
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202405271801 DDG avviso acquisizione manifestazioni di interesse assistenza e vigilanza esami di Stato 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche  

numero e data del protocollo informatico 
 

AVVISO PUBBLICO 
PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALL’ESPLETAMENTO DI ATTIVITÀ 

DI ASSISTENZA E VIGILANZA ISPETTIVA PER GLI ESAMI DI STATO CONCLUSIVI DEI CORSI DI 
STUDIO DEL SECONDO CICLO – ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

TERMINE DI SCADENZA: 4 GIUGNO 2024, ORE 23:59 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                               
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente “nuove norme in materia di proce-

dimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, di “approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 
e grado”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “norme per la parità scolastica e disposi-
zioni sul diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-
ministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “norme in materia di valuta-
zione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 
1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 
marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione 
e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 208 del 27 ottobre 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 19 dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito, in particolare, l’art. 8; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articola-
zione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche; 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202405271801 DDG avviso acquisizione manifestazioni di interesse assistenza e vigilanza esami di Stato 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche  

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 6 luglio 2023, n. 128, con-
cernente disposizioni relative al calendario delle festività e degli esami per l’anno scolastico 
2023/2024; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito n. 55 del 22 marzo 2024, 
recante la definizione dell’organizzazione e delle modalità di svolgimento dell’esame di Stato 
conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la nota dello stesso Ministero, Struttura Tecnica esami di Stato, 
m_pi.AOODGOSV.0019937 del 20 maggio 2024, acquisita al protocollo di questo Ufficio con il 
numero m_pi.AOODRMA.0013737 del 20 maggio 2024, recante indicazioni operative sull’as-
sistenza e vigilanza ispettiva durante lo svolgimento degli esami, dal 17 giugno 2024, fino alla 
conclusione delle operazioni d’esame delle Commissioni; 

DATO ATTO della carenza di organico del personale dirigenziale con funzioni tecnico-
ispettive in cui versa l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

RITENUTO pertanto di indire una procedura per l’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse a svolgere le attività assistenza e vigilanza, rivolta a Dirigenti tecnici e, in subordine, 
a Dirigenti scolastici, collocati in pensione da non più di tre anni (non anteriormente al 1° set-
tembre 2021), 

 

DECRETA 
 
È indetta la procedura per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a svolgere, 

nel periodo dal 17 giugno 2024 e fino al termine delle operazioni d’esame, le attività di assi-
stenza e vigilanza ispettiva di cui in premessa, rivolta, nell’ordine, a: 

1) Dirigenti tecnici già in servizio presso l’Amministrazione scolastica centrale e periferica 
in pensione da non più di tre anni (non anteriormente al 1° settembre 2021); 

2) Dirigenti scolastici già in servizio presso Istituzioni scolastiche della regione Marche, 
che abbiano diretto per almeno tre anni una scuola secondaria di secondo grado, in 
pensione da non più di tre anni (non anteriormente al 1° settembre 2021); 

3) Dirigenti scolastici già in servizio presso Istituzioni scolastiche di altre regioni, che ab-
biano diretto per almeno tre anni una scuola secondaria di secondo grado, in pensione 
da non più di tre anni (non anteriormente al 1° settembre 2021). 
 
Tanto premesso, si avvisa che le dichiarazioni di disponibilità a ricoprire detto incarico 

– per il quale non compete alcun compenso, ad esclusione del rimborso delle spese di viaggio,  
ai sensi delle vigenti disposizioni in materia – corredate dal curriculum vitae in formato euro-
peo dovranno essere inviate da un account di posta elettronica certificata all’indirizzo di posta 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202405271801 DDG avviso acquisizione manifestazioni di interesse assistenza e vigilanza esami di Stato 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche  

elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it entro il termine perentorio delle ore 
23:59 del 4 giugno 2024. 

I soggetti interessati dovranno dichiarare di non trovarsi nei confronti del Ministero 
dell’istruzione e del merito e delle Istituzioni scolastiche di riferimento in situazioni di conflitto, 
anche potenziali, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il quarto 
grado. 

Dovranno inoltre dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità 
o incompatibilità ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.    

Esaminati e valutati i curricula allegati alle manifestazioni di interesse pervenute sarà 
emanato il provvedimento di individuazione dei destinatari dell’incarico, tenuto conto dei se-
guenti criteri di priorità: 

− anzianità complessiva nel ruolo dirigenziale; 
− per i dirigenti scolastici, in subordine, l’anzianità complessiva alla direzione di Istitu-

zioni scolastiche di secondo grado e, in ulteriore subordine, il numero delle partecipa-
zioni all’esame di Stato in qualità di Presidente di commissione. 
 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 

Regionale https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche . 
 

                      IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

Segreteria del Direttore Generale 
 

 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche/
mailto:drma@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche/

		2024-05-28T18:01:30+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-05-28T21:06:01+0200
	protocollo




